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باره جو بایدن  ۱۸۰ درجه ای؛ این توصیفی است در یک چرخش 
یکا، پس از آنکه تصمیم گرفت پسرش هانتر بایدن را  رئیس جمهور آمر
بابت پرونده های قضایی اش، عفو کند. بایدن روز گذشته در حالی 
چنین تصمیمی را اجرایی کرد که پیش تر در روزهایی که هانتر در پرونده 
کمه می شد، گفته بود که از تصمیم هیئت منصفه  اسلحه دلاور محا
« نخواهد کرد. بایدن حتی یک روز  »تبعیت« می کند و پسرش را »عفو
ی، هم ظاهراً بر همان نظر  یاست جمهور پس از شکست در انتخابات ر
، سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به  سابقش بود. در آن روز کارین ژان پیر
خبرنگاران، عفو یا بخشش هانتر را رد کرد و گفت: »این سؤال را چندین 
، عفو نمی کنیم.« اما  ــار از ما پرسیده اند. پاسخ ما پابرجاست که خیر ب
حالا همه چیز تغییر کرده است. بایدن می گوید پسرش به طور انتخابی 
و »غیرعادلانه« توسط »مخالفان سیاسی« تحت تعقیب قرار گرفته است 
و او ازاین رو چنین عفوی را تقدیم پسرش کرده است. این عفو گسترده، 
ــا را در  ــده دلاور و کالیفرنی ــور در دو پرون ــر رئیس جمه ــت پس ــا محکومی نه تنه
بر می گیرد، بلکه هر جرم دیگری که در بازه زمانی اول ژانویه ۲۰۱۴ تا اول 
ــا در آن  دسامبر ۲۰۲۴ مرتکب شده یا ممکن است مرتکب شده باشد ی

ــود.  ــامل می ش ــد را ش ــته باش ــارکت داش مش
در بیانیه ای که کاخ سفید درباره عفو هانتر بایدن منتشر کرده، آمده »من 
به سیستم قضایی اعتقاد دارم اما همان طور که با آن دست و پنجه نرم 
کرده ام، معتقدم سیاست این روند را آلوده کرده و منجر به نقض عدالت 
شده است. هنگامی که این تصمیم را گرفتم، دیگر به تعویق انداختن 
که چرا یک پدر و یک  یکایی ها بفهمند  آن منطقی نبود. امیدوارم آمر

رئیس جمهور به این تصمیم می رسد.«
 

   اتهاماتاسلحهعلیههانتربایدن
 هانتر بایدن، سابقه پردردسری از سوءمصرف مواد داشته است. اوایل 
ید  امسال، او به دو اتهام محکوم شد: اظهارات نادرست در هنگام خر

اسلحه و فرار مالیاتی. 
دادستان ها ادعا کردند در سال ۲۰۱۸، هانتر بایدن درحالی که به کوکائین 
یکا،  ی کرد. طبق قوانین فدرال آمر یدار معتاد بود، یک اسلحه کلت خر
گرم منع می شوند. هانتر  مصرف کنندگان مواد مخدر از داشتن ساح 
همچنین در برگه چک سوابق به دروغ گفته بود که مصرف کننده مواد 

مخدر نیست. 
تحقیق درباره این موضوع توسط دیوید وایس، وکیل منصوب شده از سوی 
دونالد ترامپ در دلاور در سال ۲۰۱۸ آغاز شد. وایس حتی پس از اینکه جو 
یکا شد، به نظارت بر این پرونده ادامه  بایدن در سال ۲۰۲۰ رئیس جمهور آمر
ی  یاست جمهور داد. ترامپ می خواست هرطور شده رقیبش در انتخابات ر
۲۰۲۰ را کنار بزند. او بر این کار به اندازه ای اصرار داشت که ۸ بار ولادیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین را برای تحقیق درباره نقش پسر بایدن در 
ی تحت فشار قرار داده بود. در طول دادگاه در  فساد مالی یک قرارداد گاز
، هالی بایدن، شریک عاطفی هانتر در آن زمان، در مورد خرید اسلحه  دلاور
شهادت داد. هالی گفت که او اسلحه را در کنسول کامیونش پیدا کرده 
و آن را با وحشت در سطل زباله انداخته است. در سپتامبر ۲۰۲۳، هانتر 
با سه جرم روبه رو بود: دروغ گفتن به فروشنده اسلحه، نوشتن دروغ در فرم 
ی غیرقانونی اسلحه به  اسلحه در مورد اعتیادش به مواد مخدر و نگهدار

. او در ژوئن ۲۰۲۳ به این اتهامات محکوم شد.  مدت ۱۱ روز

   اتهاماتمالیاتیعلیههانتربایدن
عاوه بر اتهامات ذکر شده، پسر بایدن با اتهامات متعدد مرتبط با مالیات 
مواجه شد. در دسامبر ۲۰۲۳، وایس ۹ اتهام را به دلیل عدم پرداخت ۱.۴ 
یس  ی مطرح کرد. سرو میلیون دلار مالیات بین سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ علیه و

درآمد داخلی آمریکا بررسی پرونده های مالیاتی هانتر را در سال ۲۰۱۸ با تمرکز 
ی  بر درآمد گزارش نشده و مالیات های پرداخت نشده از معامات تجار

خارجی در اوکراین و چین آغاز کرد. 
در ژوئن ۲۰۲۳، هانتر برای جلوگیری از رفتن به زندان تاش کرد تا در مورد 
کره کند. براساس توافق پیشنهادی، او به دو اتهام مالیاتی  یک توافقنامه مذا
گر تأیید می شد، اتهام تسلیحات حذف می  شد. با  اعتراف می کرد و ا
یکا، قاضی منطقه ای ایالات متحده، این توافق را  یلن نور این حال، مار
رد کرد و به نگرانی در مورد ساختار آن و میزان مصونیت ارائه شده اشاره 
، قاچاق جنسی زنان،  کرد. دادستان ها ادعا کردند هانتر برای مواد مخدر
ک اجاره ای، اتومبیل های عجیب وغریب، لباس ها  هتل های مجلل، اما

ی می کرده است.  ... هزینه های بسیار و
را علیه پسر  اتهامات جدیدی   ۲۰۲۳ اینکه وایس در دسامبر  از  پس 
کرد، هانتر تصمیم گرفت گناه خود را نپذیرد. تیم  رئیس جمهور مطرح 
حقوقی او تاش دیگری برای یک توافقنامه انجام داد، اما این هم رد شد. 
کمه، هانتر به اتهامات مالیاتی  در سپتامبر ۲۰۲۴، با نزدیک شدن به محا
اعتراف کرد. حالا عفو کامل و بدون قیدوشرط، هم اتهامات اسلحه و هم 
فرار مالیاتی فدرال را پوشش می دهد. اتهاماتی که قرار بود هانتر به ترتیب 

در ۱۲ دسامبر و ۱۶ دسامبر برای آنها محکوم شود. 

   عفوچیست؟
قانون اساسی آمریکا می گوید رئیس جمهور دارای قدرت عفو است که شامل 
عفو و تخفیف می شود و می تواند عفو جرائم جنایی فدرال را ببخشد و 
تخفیف مجازات ها را کاهش دهد اما این عفو آن قدرها هم گسترده نیست. 
یشه در قوانین انگلیس دارد. در انگلیس پادشاه می توانست  این قانون ر
هرکسی را عفو کند. دیوان عالی آمریکا اختیارات عفو رئیس جمهور را بسیار 

گسترده تعیین کرده و رؤسای جمهور هم از این قانون استفاده می کنند. 
ی ممکن است توسط رئیس جمهور برای هر جرم علیه  یاست جمهور عفو ر
ایالات متحده استفاده شود، به این معنی که قدرت عفو فقط برای جرایم 

فدرال قابل استفاده است و نه جرایم ایالتی. 
، فردی را که مرتکب جرم شده از اجرای مجازات عفو  عفو رئیس جمهور
ک نمی کند  می کند. عفو سوابق جنایی یا احراز جرم را از بین نمی برد یا پا

گر به دلیل محکومیت کیفری حقوق مدنی از بین رفته باشد، آن  اما ا
حقوق اعاده می شود. 

قدرت عفو دو محدودیت دارد: ۱- رئیس جمهور نمی تواند قدرت استیضاح 
کنگره را لغو کند و ۲- همچنین نمی تواند افراد را به خاطر جنایات دولتی 
که مرتکب شده اند، عفو کند. این قدرت در اختیار فرمانداران ایالتی است. 

   رئیسجمهورمیتواندخودشراعفوکند؟
یچارد نیکسون  ی ر یاست جمهور مفهوم خودبخشی رئیس جمهور از زمان ر
وجود داشته است. در آن زمان، یادداشتی از دفتر مشاور حقوقی وزارت 
دادگستری این موضع را مطرح کرد که رئیس جمهور نمی تواند خود را عفو 
کند. براساس این قاعده اساسی که هیچ کس نمی تواند در پرونده خود 

قاضی باشد، به نظر می رسد که به این سؤال باید پاسخ منفی داد. 
با این حال، این صرفاً یک نظر حقوقی است و نه قانون واقعی. نیکسون 
یافت کرد، اما این عفو   از جانب معاون  ی را در یاست جمهور در واقع عفو ر
، جرالد فورد بود. نیکسون برای جنایاتی که در طول ۲۰  سابق رئیس جمهور
گوست ۱۹۷۴ مرتکب شد یا در آن ها مشارکت داشت،  ژانویه ۱۹۶۹ تا ۹ آ

یافت کرد.  عفو در

   تفاوتبینعفووتخفیفچیست؟
رئیس جمهور همچنین می تواند در پرونده ای به متهمی تخفیف دهد. 
این با عفو رئیس جمهور متفاوت است. تخفیف عبارت است از کاهش 
مجازات یک فرد که منجر به کاهش جریمه یا کاهش مدت زندان می شود. 
برای تخفیف، حقوق مدنی )مثاً حق رأی( احیا نمی شود. اما این حقوق 

معمولاً با عفو احیا می شود. 

   سوابقعفورؤسایجمهور
که از قانون عفو استفاده می کند،  ی نیست  بایدن اولین رئیس جمهور
ی است که پرونده های پسرش را با این قانون عفو  اما اولین رئیس جمهور
می کند. از جورج واشنگتن تا ترامپ و حالا هم بایدن، همه رؤسای جمهور 
از این حق برای عفو یا تخفیف دوستان، نزدیکان یا اعضای خانواده شان 

استفاده کردند. 

ره  زولت، رئیس جمهور دموکرات در چهار دو و ر فرانکلین  آمار  طبق 
ی را داشته است. او با این  ی بیشترین عفو رئیس جمهور یاست جمهور ر
قانون سه هزار و ۶۸۷ مورد عفو را به نام خودش ثبت کرد. او سردبیر یک 
روزنامه را که به دلیل نقض قوانین ممنوعیت در سال ۱۹۷۳ محکوم شده 

بود با این قانون، عفو کرد. 
ران  دو که  ند  ی ا رئیس جمهور دو  گارفیلد،  جیمز  و  یسون  هر هنری 

نکردند.  استفاده  قانون  این  ز  ا هرگز  ی شان  یاست جمهور ر
ی خود از قدرت عفو به عنوان لطفی به  یاست جمهور ترامپ در دوره اول ر
خانواده، دوستان و متحدان سیاسی خود استفاده کرد. او مایکل فلین، پل 
منافورت، راجر استون، استیو بنن و جورج پاپادوپولوس، دوستان سیاسی 

خودش را عفو کرد. 
، ترامپ، پدر دامادش جرد کوشنر را که به  ی او یاست جمهور در اواخر دوره ر
ی  اتهام مشارکت غیرقانونی در مبارزات انتخاباتی، فرار مالیاتی و دستکار

شاهدان محکوم به دو سال زندان شده بود، عفو کرد. 
یکا ۱۰۰ مورد عفو در دوره اول  دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمر
ی  یاست جمهور کثر آن ها در چند ماه آخر ر ی اش داشت که ا یاست جمهور ر

مورد عفو رئیس جمهور قرار گرفتند. 
در کاخ سفید ترامپ، اهمیتی نداشت که شخص چقدر سزاوار است یا 
؟ عفو ترامپ  اینکه بخشش به خودی خود منصفانه اعمال می شود یا خیر
ی اش پدر کوشنر را عفو  یاست جمهور ی دسترسی بود. او در دور اول ر یک باز

و حالا او را به عنوان سفیر آمریکا در فرانسه انتخاب کرده است. 

   واکنشهابهعفوپدریبایدن
یکایی ها به همراه  ی را از سوی آمر کنش های بسیار عفو هانتر بایدن وا
داشت. ترامپ که خودش مجرم شناخته و چند هفته قبل پرونده اتهاماتش 
کنش به عفو هانتر بایدن نوشت: »آیا عفو جو به هانتر  بسته شد، در وا
کنون سال ها در زندان هستند؟  شامل گروگان های ۶ ژانویه هم می شود که ا

سوءاستفاده و تخلف از عدالت!« 
یر  یکایی که حالا از سوی ترامپ به عنوان وز ایان ماسک، میلیاردر آمر
ی دولت انتخاب شده، درباره این حکم گفت: »من به بخش مربوط  بهره ور
به مواد مخدر اهمیتی نمی دهم، اما به چالش کشیدن یکپارچگی ایالات 

متحده درست نیست.« 
، سناتور آمریکایی هم اظهار کرد: »در ژانویه امسال من گفتم که  تد کروز
جو بایدن هانتر را در دسامبر عفو خواهد کرد. اول دسامبر است و جو 

این کار را کرد!« 
سناتور چوک گراسلی نیز گفت: »من شوکه شدم، رئیس جمهور پسرش 
هانتر را عفو کرد. او بار ها گفت که این کار را نمی کند و من او را باور کردم.« 
وسلی هانت، نماینده مجلس در این باره اظهار کرد: »جو بایدن همان 
ی را انجام داد که به ما گفته بود هرگز انجام نخواهد داد؛ عفو پسرش.  کار
خانواده جنایتکار بایدن تنها کارتی را که برایشان باقی مانده بود، با استفاده 
ی کردند.«  از قدرت عفو قبل از بازگشت رئیس جمهور آمریکا به کاخ سفید باز

   ترامپمیتواندعفوهانتررالغوکند؟
یکا یک اقدام اجرایی است که یک شخص  ی در آمر یاست جمهور  عفو ر
را برای یک جنایت فدرال می بخشد و عواقب قانونی را باطل می کند. در 
ک می کند، به معنای بی گناهی نیست.  حالی که مجازات های جرم را پا
گرفته، اما محکومیت او در پرونده  گرچه هانتر بایدن مورد عفو قرار  ا

باقی مانده است. 
که مدت هاست بایدن ها را به  دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
ی کار آمدن به عنوان  فساد متهم کرده، نمی تواند عفو هانتر را پس از رو
رئیس جمهور لغو کند. بر اساس ماده دوم، بخش دو قانون اساسی ایالات 
متحده، قدرت عفو رئیس جمهور برای جرایم فدرال مطلق است. هیچ 
مکانیزمی برای کنگره، دادگاه ها یا رئیس جمهور آینده وجود ندارد که 

آن را لغو کند. 

تروریست های تکفیری و حامیانشان با یک ایده بزرگ، حمله ای مجدد به محور 
مقاومت ترتیب داده اند. آن ها فکر می کنند خیزششان در سوریه و احیای وضعیت 
پیشین، برای محور مقاومت یک سرخوردگی به دنبال دارد که باعث انفعال فعالان 
این محور می شود. به زعم آنها فعالان محور مقاومت این گونه فکر می کنند که تمام 

زحمات گذشته آنها بر باد رفته که تکفیری ها دوباره فتوحاتشان را از سرگرفته اند. 
این ایده انتزاعی اما نمودی واقعی ندارد. محور مقاومت اگر قرار بود ناامید شود، 
همان بار اول که دمشق و کاخ ریاست جمهوری سوریه در آستانه سقوط بود، منفعل 
می شد. محور مقاومت مقاطع دیگری را نیز پشت سرگذاشته که برای منفعل شدن 
ویژگی های قابل توجهی داشته اند. هنگامی که داعش در سال ۲۰۱۴ عراق را درنوردید 
و به دروازه های پایتخت این کشور رسید، همه چیز از بغداد تا بیروت تمام شده به 
نظر می رسید، اما محور مقاومت از این نقطه پایان، آغاز ساخت؛ گروه های مقاومت 
عراقی ضربه ای جبران ناپذیر به داعش زده و مسیر محور مقاومت از ایران تا مدیترانه 
گاهی و  را امن تر کردند. آنچه تروریست های تکفیری و حامیانشان باید بدانند، آ
اشراف محور مقاومت بر تحولات است. نگاهی دقیق به وضعیت سوریه نشان 
می دهد تروریست ها نسبت به دهه ۱۳۹۰ که بحران این کشور شروع شد وضعیت 
بدتری داشته و در مقابل مقاومت جایگاهی برتر یافته است. در ادامه بررسی تفاوت 

صحنه کنونی نسبت به گذشته آمده است.
سقوط ناپذیری حکومت مسجّل شده است 1

، لیبی و یمن را سرنگون  تحولات موسوم به بهار عربی، حکومت های تونس، مصر
کرد. در تعدادی از این کشورها مانند تونس و لیبی، فروپاشی با سرعت بالاتری 
نسبت به دیگر کشورها صورت گرفت. در مقابل اما نظام سوریه پایداری زیادی از 
خود نشان داد و باقی ماند. این درحالی بود که فشار وارده به دمشق بسیار بیشتر از 
فشاری بود که به دیگر حکومت های عربی وارد شد. امروز اثبات شده ساقط کردن 

حکومت سوریه کار آسانی نیست. 
جدیت حامیان آشکار است 2

یه، حامیان این کشور هر یک رفتاری خاص خود را داشتند.  با آغاز بحران سور
کید می کرد اما  ایران در اوایل بحران بر حمایت سیاسی کامل خود از دولت تأ
به مرور حضور مستشاری خود در عرصه نظامی را رسمی ساخت. روسیه هم 
یه را محتمل می دانست.  احتیاط بالایی به خرج می داد زیرا سقوط حکومت سور

با حمایت های ایران و پایمردی دولت اسد، روسیه نیز پذیرفت حمایت های خود 
یه را پررنگ تر کند. در نتیجه محور مقاومت در عرصه هوایی نقشی برای  از سور
حمایت از قوای زمینی به این کشور اعطا کرد. در سال ۲۰۲۴ اما همه چیز متفاوت 
است. روس ها چند ماه قبل پیش از آنکه تروریست ها طرح خود برای حمله به 
حلب را عملی کنند بمباران ادلب مرکز اصلی این گروه ها را کلید زدند. جدیت 
یه از روسیه درخواست کرد با توجه به  روس ها به اندازه ای بود که در این نوبت، سور

اعتراضات ترکیه، بمباران هایش را متوقف کند. 
صف دشمنان کوتاه تر شده  3

در پاییز سال ۱۳۹۱ )۲۰۱۲( طی نشستی در مراکش، ۱۲۰ کشور جهان مخالفان 
اسد را به رسمیت شناختند تا از نظام سوریه مشروعیت زدایی کنند. امروز اما 
وضعیت متفاوت شده و هیچ گاه نمی توان چنین صف طویلی از دشمنان را در 
برابر دمشق تشکیل داد. بسیاری از این دولت ها روابط خود با سوریه را بازسازی 
کرده و اعتباری برای مخالفان این کشور که عمدتاً تروریست های رسمی به شمار 

می روند، قائل نیستند. 
افزایش گروه ها و ساختارهای مقاومتی  4

تحولات نیمه نخست سال ۲۰۱۰، در حوزه محور مقاومت عاوه بر سوریه، عراق را نیز 
درگیر خود کرد. در ابتدای بحران عراق در سال ۲۰۱۴ بود که با فتوای »آیت الله سیدعلی 
سیستانی« مرجعیت عالی حوزه علمیه نجف، ساختاری با نام حشدالشعبی ایجاد 
شد که بعدها رسمیت یافته و به بخشی از ارکان دولتی عراق تبدیل شد. با فتوای 
تشکیل حشد، ۳ میلیون نفر در دفاتر گروه های نظامی برای مبارزه با تکفیری ها ثبت نام 
کردند. امروز تعداد نیروهای حشدالشعبی به نزدیک 5۰۰ هزار نفر می رسد. در کنار 
رشد کمی و کیفی گروه های مقاومتی در عراق و رسمیت یافتن آنها در حکومت این 

، دولت یمن نیز به طور کامل وارد حوزه مقاومت شده است.  کشور
عملکرد تکفیری ها دیگر مبهم نیست 5

یدند. آن ها  یه و عراق شور تکفیری ها با ادعاهای مختلفی علیه دولت های سور
یه علوی ها که شاخه ای از شیعه شناخته می شوند، بر  ادعا می کردند در سور
اکثریت سنی مذهب این کشور حکومت می کنند و در عراق نیز اهل سنت که 
زمانی زمام امور را در دست داشت به حاشیه رانده شده و تحت ستم قرار دارند. 
این شعارهای تفرقه افکنانه برای بخشی از جمعیت این دو کشور جذاب بود 
یست ها علیه پیروان اهل سنت انجام دادند، تبعات  اما با جنایت هایی که ترور
بیعت با تکفیری ها برای آنها معلوم شد. به همین دلیل، جوامع اهل سنت منطقه 
یادی پیدا کردند زیرا می دانستند  نسبت به شعارهای تکفیر کننده حساسیت ز

اراده و نیت اصلی مطرح کنندگانش چیست. ضدیت با تکفیری ها امروز در 
میان اهل سنت بالاست و حتی اگر بخشی از این جریان با ادعای اصاح این 
گروه ها نگاهشان را تغییر دهند، به جای پیوستن به آنها درصدد نظاره رفتارشان 
برخواهند آمد؛ چه اینکه بسیاری ادعای تغییر گروه های تکفیری را باور نکرده و 

سرکوب آنها را طلب می کنند. 
پیش زمینه طوفان الاقصی قابل انحراف نیست 6

مسئله اصلی جهان هم اکنون »فلسطین« است. بیشتر از همه، جهان اسام از 
شرق آسیا تا غربی ترین نقطه شمال آفریقا، بر قضیه فلسطین تمرکز دارد. در چنین 
شرایطی نمی توان در کنار سرزمین فلسطین اشغالی، تاش کرد تا افکار عمومی از 

قضیه فلسطین منحرف شوند. 
نفاق برملا شده  7

تروریست های تکفیری تجهیز شده توسط ترکیه، تقریباً هم زمان با اجرایی شدن 
( یورش  آتش بس میان لبنان و رژیم صهیونیستی در روز چهارشنبه ۷ آذر )۲۷ نوامبر
خود را با حمله به حلب آغاز کردند. برای همگان آشکار است که این حمله با دستور 
کاری آمریکایی و صهیونیستی اجرایی شده تا تل آویو را در بحبوحه درگیری هایش 
نجات دهد؛ ازجمله اهداف این حمله، مشغول کردن مقاومت به سمتی غیر از 
فلسطین اشغالی، جلوگیری از استفاده مقاومت لبنان از فرصت آتش بس برای 

بازسازی و همچنین ترسیم تصویر شکست محور مقاومت است. 
پیشرفته تر شدن تسلیحات مقاومت  8

مقاومت در شرایط کنونی به تسلیحات پیشرفته تری مجهز شده است. میزان این 
تجهیز به اندازه ای است که در جریان جنگ طوفان الاقصی مقاومت عراق و یمن با 
انبوه موشک های بالستیک، کروز و پهپادهای انتحاری صدها بار به سرزمین های 
اشغالی و مواضع حامیانش حمله کرده اند. قابلیت حمات دوربرد تاکتیکی در 
حجم انبوه، موضوع جدیدی است که حکایت از رشد خیره کننده قدرت آتش 
 ، مقاومت دارد. این قدرت آتش باعث شده تا برای اولین بار در دهه های اخیر
مقاومت غزه به وسیله دولت ها و گروه هایی خارج از سرزمین فلسطین مورد پشتیبانی 

مستقیم نظامی قرار گیرد. 
فراملیتی شدن محور مقاومت 9

در جریان بحران سوریه اعزام نیرو برای حمایت از منافع محور مقاومت در این 
کشور با دشواری بالایی صورت می گرفت. طی سال های اخیر اما محور مقاومت و 
مبارزات مقاومتی شکل فراملیتی بیشتری به خود گرفته تا اعزام نیرو با سهولت بالا 

و تبعات اندک صورت گیرد. 

غیرممکن بودن ایجاد موج ارسال تکفیری ها 10
در دور قبلی، مرزهای ترکیه، اردن و حتی لبنان و عراق به محل عبور و اعزام 
تروریست های تکفیری تبدیل شده بودند، اما امروزه به غیر از مرزهای ترکیه، دیگر 
مرزها تا حد زیادی مسدودند. عراق ده ها هزار نیرو در مرز با سوریه مستقر کرده و 
مرزهای غربی خود را کنترل می کند. از سوی دیگر شمال لبنان و مرزها با اردن نیز 
تحت کنترلند. تنها مرزی که تاکنون در دور جدید حمات مورد استفاده قرار گرفته، 
در سمت ترکیه بوده است. به نظر می رسد آنکارا به دلیل تبعات گشودن بیش از 
اندازه مرزهای خود به روی تروریست ها، در شرایط کنونی محتاط تر قدم بر می دارد. 

مقاومت مردمی  11
زمانی که بحران در سال ۲۰۱۱ آغاز شد، تنها نیرویی که در برابر تروریست ها قرار داشت، 
ارتش سوریه بود. این نیرو اما نارسایی هایی برای مقابله با بحران تکفیری ها داشت؛ 
بحرانی که سویه های فرهنگی و اجتماعی آن بسیار بیشتر از سویه نظامی اش بود. 
این درحالی بود که ارتش سوریه، به سیاق بسیاری از ارتش های دیگر از نظامیانی 
ایزوله در فضای نظامی گری تشکیل شده و قابلیتی برای ورود به جنگ های شهری 
و فتنه گون، نداشت. با این حال به مرور بسیج نیروهای مردمی با نام »قوات دفاع 
وطنی« شکل گرفت. هرچند این نیرو طی سال های گذشته تضعیف شده، اما 
ساختارهای مردمی دیگری نیز وجود دارند. طوایف و مذاهب در سوریه مسلح شده و 
دسته های خود را دارند. از این رو سیطره ترروریست ها به دشواری امکان پذیر است. 

کاهش قدرت آمریکا  12
آمریکا در زمینه های نظامی و اقتصادی پیشرفت هایی داشته اما به دلیل آنکه 
نتوانسته در برابر پیشرفت دیگران سدی مطمئن ایجاد کند، با رشد فزاینده بازیگران 
 ، جهانی، قدرتش به شکل نسبی با کاهش روبه رو شده است. در سال های اخیر
چین و روسیه قدرتمندتر شده و در مناطق مختلف نیز قدرت های منطقه ای 
مجالی برای ظهور و بروز یافته اند. چین به اندازه ای رشد کرده که آمریکایی ها آن را 
تهدیدی همتا برای خود قلمداد می کنند. هم زمان ایران نیز رشدی فزاینده داشته 
است به گونه ای که متحدانش بی محابا به قلب طرح عادی سازی و پروژه  آی مک 
حمله کرده و هم زمان خود تهران دست کم دو حمله موشکی مستقیم و پرحجم 

علیه سرزمین های اشغالی انجام داده است. 
اولویت اروپا، اوکراین است 13

کشورهای اروپایی در دوره قبلی بحران سوریه نقشی بزرگ در تأمین مالی، اطاعاتی، 
تسلیحاتی و انسانی تروریست ها داشتند. از سه سال قبل و با وقوع جنگ در اوکراین، 

اروپایی ها تمام توان خود شامل گروه های تروریستی را متوجه این جنگ کرده اند. 

بایدن در روزهای پایانی دولت پسرش را از مجازات نجات داد

سوء استفادۀ ژن خوب

چرا سوریه ۲۰۱۱ تکرار شدنی نیست؟

مائدهزمانفشمی
خبرنگار

سیدمهدیطالبی
پژوهشگرحوزهبینالملل
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شماره  42۹۵
فامیلبازیبدونرودربایستی

فامیل بازی رؤسای حکومت ها در هیچ یک از روش های حکومتی، 
متوقف نمی شود؛ حتی در نظام هایی که ادعای دموکراسی سر می دهند، 
، عروس و پدر داماد بیشتر از شهروندان  ، دختر حقوق کسانی مثل پسر
 ، قابل حفظ است.    جو بایدن،  رئیس جمهور آمریکا دیروز )دوشنبه ۱۲ آذر
( »هانتر بایدن« پسر مجرم خود را که به انواع جرایم محکوم شده  ۲ دسامبر
بود، مورد عفو قرار داد.  بایدن تا روز ۲۰ ژانویه ۲۰۲5 )۶ بهمن ۱۴۰۳( که مراسم 
تحلیف رئیس جمهور بعدی برگزار می شود، قدرت را در دست دارد و در 

5۴ روز مانده تا پایان دوره اش، این اقدام را انجام داد.  
هانتر بایدن، آقازاده جوان رئیس جمهور آمریکا به در سه اتهام در خصوص 
خرید اسلحه محکوم شده بود. در ماه ژوئن او به جرم دروغ در حین خرید 
یک ساح در سال ۲۰۱۸ محکوم شد. وی در مدارک خرید اسلحه، منکر 
اعتیاد خود به مواد مخدر یا سابقه استفاده از این مواد شده بود. در ماه 
سپتامبر نیز فرزند رئیس جمهور در پرونده ای جداگانه به سه جرم مالیاتی 

و شش تخلف مالیاتی اعتراف کرد.  
کید کرد به تصمیم قضات  بایدن در زمان صدور این محکومیت ها تأ
احترام گذاشته و از قدرت خود برای عفو فرزندش استفاده نخواهد 
کرد. با این حال حس پدری او غلبه کرد و وظیفه پدری اش بر یک ملت 

را زیر سؤال برد.  

   ترامپورفاقتباپدرداماد
 دونالد ترامپ،  رئیس جمهور منتخب آمریکا دست کمی از بایدن ندارد و 
 ) ، ۳۰ نوامبر در زمینه فامیل بازی جلوتر از اوست. ترامپ روز شنبه )۱۰ آذر
«، دامادش را به عنوان سفیر آمریکا در  «، پدر »جارد کوشنر »چارلز کوشنر
فرانسه انتخاب کرد. یک روز بعد، پدر یکی دیگر از دامادهای او نیز به 
(، »مسعد بولوس«، پدر  ، ۱ دسامبر پست رسید. ترامپ روز یکشنبه )۱۱ آذر
داماد لبنانی تبارش را به عنوان مشاور خود در امور غرب آسیا و کشورهای 
، دامادش را به عنوان  عربی برگزید. ترامپ در دولت اول خود، جرد کوشنر

مشاور ارشد منصوب کرده بود. 
 

   ازژاپنتوقعنداشتیم
ژاپنی ها در حوزه شایسته سالاری و وجدان  کاری برای خود در دنیا 
اعتباری دست وپا کرده اند اما در این کشور جزیره ای هم گویا آسمان برای 
فامیل ها، آبی تر است.   ۸ خرداد ۱۴۰۲ )۲۹ می ۲۰۲۳( بود که »فومیو کیشیدا«، 
نخست وزیر وقت ژاپن اعام کرد پسرش را به دلیل رفتار نامناسب در یک 
اقامتگاه دولتی، از سمت دبیر اجرایی دولت کنار می گذارد. اگر تصاویر 
میهمانی گرفتن پسر نخست وزیر منتشر نمی شد، پدر احتمالا او را تا پایان 

دوره اش،   به نان و نوای دولت متصل نگه می داشت.


